ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

PROJETO DE LEI Nº 008, DE 26 DE JANEIRO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo alterar
destinação de três imóveis de
propriedade do Município de Lajeado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a destinação dos

imóveis objeto das matrícula nº 46.411 e 61.032 do Registro de Imóveis de Lajeado,
de propriedade do Município de Lajeado, passando da destinação de área verde
para bem de uso comum do povo, destinado a futuro arruamento, com as seguintes
dimensões e confrontações:

MATRÍCULA nº 46.411
I - Uma área urbana com a superfície de 367,20m² (trezentos e sessenta

e sete metros e vinte decímetros quadrados), sem benfeitorias, situada à Avenida
Carlos Spohr Filho, Bairro São Bento, nesta cidade, confrontando-se: ao NORTE na
extensão de 12,00 met,ros com a Avenida Carlos Spohr Filho, a seguir forma ângulo
interno de 109°04'; ao LESTE, na extensão de 32,38 metros, a seguir forma ângulo
interno de 700561; ao SUL, na extensão de 12,00 metros segue formando guln
interno de 10904'; ao DESTE, na extensão de 32,38 metros, sempre confrontando-
se com a área remanescente de propriedade de Hugo Miguel Schorr e Arlito Henz,
encontrando o ponto inicial onde forma um ângulo interno de 70°56'.

MATRÍCULA nº 61.032
II - Um terreno urbano com a superfície de 270,50m² (duzentos e setenta

vírgula cinquenta metros quadrados), sem edificações, localizado nesta Cidade,
Bairro São Bento, encravado, sem quarteirão definido, considerado como Setor 50,
Quadra 05, Lote 697, destinado à Área Verde, confrontando-se ao NORTE, na
extensão de 12,00 metros, com imóvel matriculado sob nº 46.411; seguindo no
sentido horário, forma ângulo interno de 109°04' na direção Norte-Sul, confrontando-
se, ao LESTE, na extensão de 23,85 metros, com o imóvel matriculado sob nº
57.156; a seguir forma ângulo interno de 70º56' na direção Leste-Oeste,
confrontando-se, ao SUL, na extensão de 12,00 metros, com o imóvel matriculado
sob n° 57.156; a seguir forma ângulo interno de 109°04' na direção Sul-Norte,
confrontando-se, ao OESTE, na extensão de 23,85 metros, com o imóvel
matriculado sob nº 57.156, fechando o polígono num ângulo interno de 70º56’.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a destinação do imóvel

objeto da matrícula nº 67.696 do Registro de Imóveis de Lajeado, de propriedade do
Município de Lajeado, passando da destinação de área de recreação pública e
institucional para bem de uso comum do povo, destinado a futuro arruamento, com
as seguintes dimensões e confrontações:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

MATRÍCULA nº 67.696
I – Um terreno urbano com área de 811,15m² (oitocentos e onze virgula

quinze metros quadrados), sem edificações, localizado nesta Cidade, Bairro São
Bento, encravado, distante 56,23 metros da Rodovia ERS 413, lado par, sem
quarteirão definido, considerado como Setor 50, Qudra 05, Lote 709, controntando-
se: NORTE, com o imóvel de propriedade do Município de Lajeado, onde mede
12,00 metros; segue na direção Sul, no sentido horário, formando ângulo interno de
109º04” com o segmento anterior, pelo lado LESTE com o imóvel de propriedade de
Carlos Roberto Schorr e outros, onde mede 71,53 metros; segue na direção Oeste,
formando ângulo interno de 70º56” com o segmento anterior, pelo lado SUL, com o
imóvel de propriedade de Carlos Roberto Schorr e outros, onde mede 12,00 metros;
segue na direção Norte, formando um ângulo interno de 109º04” com o segmento
anterior, pelo lado OESTE, com o ímóvel de propriedade de Carlos Roberto Schorr e
outros, onde mede 71,53 metros, encontrando o segmento inicialmente descrito em
um ângulo interno de 70º56”.

Art. 3º Fica o empreendedor/loteador Carlos Roberto Schorr e Outros

obrigado a executar a pavimentação das ruas que serão ocupadas pelas áreas
acima mencionadas, sem ônus ao Município, no prazo de 05 anos a contar da
aprovação final do loteamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 008/2021

          Expediente nº 20647/2020

SENHOR PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que visa
alterar a destinação de três imóveis de propriedade do Município de Lajeado.

A proposta visa adequar a situação dos imóveis à proposta de loteamento
apresentada por Carlos Roberto Schorr e Outros, junto ao Bairro São Bento.

Conforme informado pela Secretaria do Planejamento e Urbanismo, para
viabilidade da proposta de loteamento apresentada será necessário que três imóveis
de propriedade do Município de Lajeado tenham suas destinações alteradas,
passando de área de recreação pública e institucional e área verde para bem de uso
comum do povo destinado a futuro arruamento.

Dessa forma, os imóveis do Município que hoje estão afetados para
utilização como área verde e área institucional e de recreação pública poderão
integrar-se ao projeto de loteamento apresentado, servindo de futura rua.

Em contrapartida, o loteador propõe destinar áreas de recreação pública
em índice superior ao exigido pelo Plano Diretor, que hoje é de 7,5%, sendo que
todas estão localizadas em Áreas de Preservação Permanente.

Diante das argumentações acima expostas, solicitamos apreciação da
proposta pela Casa Legislativa.

Atenciosamente,

LAJEADO, 26 DE JANEIRO DE 2021.

MARCELO CAUMO
 PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1257